

1. 概述

本公司乃於百慕達註冊成立為受豁免之有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本公司為一家投資控股公司，其附屬公司主要從事出版、開發中文電腦操作系統及投資控股。

2. 主要會計政策

編製此等賬目時參照過往成本慣例而就證券投資之價值重估作出修改，且符合香港公認會計原則。主要會計政策茲列如下：

綜合賬目基準

綜合賬目包括本公司及其附屬公司每年截至三月三十一日止之賬目。

本年度內收購或出售之附屬公司之業績已由收購日起計或計至出售日止（按適用者）計入綜合損益賬。

本集團內各公司間之重大交易及結餘均於綜合賬目時撇除。

商譽

商譽乃指收購一間附屬公司之購買代價，超過本集團於收購當日所佔之可分割資產淨值之公平價值之差額，此差額乃即時於儲備撇銷。負值商譽乃指本集團於收購一間附屬公司當日所佔之可分割資產淨值之公平價值，超過購買代價之差額，而此差額則撥入儲備。

收購一間聯營公司產生之任何溢價或折讓，分別為購買代價超過或少於本集團於收購該聯營公司收購當日所佔之可分割資產淨值之公平價值之差額，乃按上述處理商譽之同一方式處理。

倘出售於附屬公司及聯營公司之投資，計算出售該附屬公司及聯營公司之損益時會計入過往自儲備撇除或撥入儲備之所佔商譽款額。

2. 主要會計政策(續)

於附屬公司之投資

附屬公司為本公司直接或間接持有其已發行股本過半數以上或控制其投票權過半數以上或控制其董事會或同地位之監管組織之組成之企業。

於附屬公司之投資乃於本公司之資產負債表內以原值減已確認減值虧損入賬。附屬公司業績根據已收及應收之股息撥歸本公司。

應佔聯營公司權益

聯營公司乃本集團可對其發揮重大影響力(包括參與財務及營運政策之決定)之企業。

綜合損益賬包括本集團於本年度應佔聯營公司收購後業績。於聯營公司權益於綜合資產負債表中以本集團佔聯營公司資產淨值列賬。

倘本集團與聯營公司進行交易，除非未變現虧損足以證明已轉讓資產減值，否則未變現盈虧將按本集團於有關聯營公司之權益予以抵銷。

收益確認

貨物銷售乃在貨物交付及擁有權轉讓後確認。

廣告收入乃於廣告刊登日期入賬。

利息收入乃就未償還本金額按時間比例基準以適當息率計算。

按營運租約所得之物業租金收入乃按有關租約年期以直線法確認。

源自出售機票及預訂酒店服務之收益在機票交予客戶或旅客入住酒店時確認。

證券投資

證券投資乃按交易日基準確認，初步按原值計算。

2. 主要會計政策 (續)

證券投資 (續)

長期策略性持有之投資證券於其後之申報日按原值減任何已確認減值虧損列賬。

其他投資乃按公平價值連同列入年度內溢利或虧損淨額之未變現收益及虧損計算。

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備按原值減折舊後列賬。資產之原值包括其購買價及達至可作擬定用途之營運狀況及地點之任何直接應佔成本。資產投入營運後之開支如維修、保養及大修等費用，通常於有關開支出現期間於損益賬內扣除。倘能清楚顯示預計從資產之營運日後所獲得之經濟收益會因該項開支而增加，該項開支會被撥充資本，作為資產之額外成本。

出售或停用一項資產之收益或虧損即資產之出售所得款項與其賬面值兩者之差額，於損益賬內確認。

倘一項資產之可收回金額下跌至低於其賬面值，該賬面值將被削減以反映價值之下跌。於釐定資產之可收回金額時，預期日後之現金流量不會折讓至該等資產之現值。

物業、廠房及設備之折舊乃按其估計可使用年期以直線法撇銷其原值。有關之主要年率如下：

租賃土地	租賃期內
樓宇	5%
契約物業裝修	10%或租賃期內
廠房及機器	7% - 20%
汽車、傢俬及設備	15% - 20%

尚在開發階段之電腦軟件按原值列賬，並計入所有開發費用及其他與該軟件有關之直接成本。尚在開發階段之電腦軟件不予折舊，直至該軟件可用作其計劃用途為止。就折舊所作出之撥備乃按五年時間以直線法撇銷其原值。

2. 主要會計政策(續)

存貨

存貨以成本及可變現淨值兩者中之較低者列賬。成本以加權平均成本法計算，並包括運抵現存地點達至現時狀況之所有購買成本及(如情況適用)轉換成本及其他成本。可變現淨值乃日常業務中之估計售價扣除完成生產之估計成本及銷售所必要之估計成本。

研究開發費用

研究開發費用在該等費用產生之年度於損益賬中扣除，倘進行重大計劃，而合理預期有關開發成本可於日後商業活動中收回，則另作別論。該等開發成本會遞延，並按該計劃年期自商業營運開始日期攤銷，惟年期不得超過五年。

外幣

外幣交易均按有關交易日之滙率換算。以外幣結算之貨幣資產及負債均按結算日之滙率重新折算。滙兌所產生之盈虧撥入損益賬處理。

於綜合賬目時，以港元以外貨幣計算及於中華人民共和國(「中國」)經營之附屬公司之財務報表均按結算日之滙率折算。所有因綜合賬目而產生之滙兌差額撥入儲備處理。

營運租約

擁有資產之絕大部分風險及報酬基本上全部由出租人承擔之租約均視為營運租約。已付或應付營運租約租金費用乃按有關租約之年期以直線法計入損益賬內。

稅項

稅項支出乃根據已就毋須課稅或不可扣稅項目作出調整之年度業績計算。由於就稅務確認若干收支項目之會計期間與在財務報表內確認之會計期間不同，故會出現時差。引致之時差所帶來之稅務效益以負債法計算，並只會在可預見將來會出現負債或資產之情況下在財務報表內確認為遞延稅項。

2. 主要會計政策 (續)

退休福利計劃

於損益賬扣除之退休金成本指本集團之定額供款計劃所應支付之供款。

現金等價物

現金等價物指於購入起三個月內到期，並可隨時轉換為已知現金金額之短期高度流通投資，減由墊支日期起三個月內須償還之銀行墊款。

3. 分類資料

從主要業務分析，本集團截至二零零一年三月三十一日止年度的營業額及經營業績貢獻如下：

	二零零一年		二零零零年	
	營業額 千港元	經營業績 貢獻 千港元	營業額 千港元	經營業績 貢獻 千港元
持續經營業務：				
出版及相關業務	44,422	(17,165)	122,860	(25,729)
零售	6,284	(7,910)	7,010	(6,413)
	<u>50,706</u>	<u>(25,075)</u>	129,870	(32,142)
終止業務 (附註7)：				
機票及預訂酒店服務	37,919	493	26,036	1,942
印刷	—	—	5,581	(25,442)
	<u>37,919</u>	<u>493</u>	31,617	(23,500)
	<u>88,625</u>		<u>161,487</u>	
經營虧損		<u>(24,582)</u>		<u>(55,642)</u>

本集團的業務主要在香港進行，本集團超過90%的營業額和經營業績來自香港。

4. 其他收入

其他收入中包括銀行利息收入約14,459,000港元(二零零零年：1,848,000港元)。

5. 經營虧損

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
經營虧損已扣除(計入)下列各項：		
員工成本		
董事酬金(附註8)	5,400	4,247
退休福利計劃之供款，扣除沒收之供款 約113,000港元(二零零零年：1,316,000港元)	173	29
裁減員工支出	685	1,805
其他員工成本	33,294	86,923
	39,552	93,004
減：撥作開發費用	5,752	7,561
	33,800	85,443
核數師酬金	1,157	985
折舊	9,200	13,474
減：撥作開發費用	—	321
	9,200	13,153
出售物業、廠房及設備之虧損	614	3,148
租賃單位之營運租約租金	2,749	1,876
收取自有關連公司之管理費	(1,310)	(2,756)
營運租約物業租金收入淨額，扣除直接開支149,000港元 (二零零零年：59,000港元)	(3,381)	(1,430)

6. 財務費用

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
須於五年內全數償還之銀行借貸利息	316	2,997
融資租約利息	—	647
	316	3,644

7. 終止經營業務

年內，本集團向一聯營公司出售其全資附屬公司 Asiaworld Cyberlink Limited (前稱 Supreme Success Company Limited)、Oscar Group Services Limited 及其附屬公司主要從事提供機票及預訂酒店服務的 Power Vision Development Limited。於截至二零零一年三月三十一日止年度及於出售前，本集團提供機票及預訂酒店服務的營業額約為37,919,000港元，而經營溢利約為493,000港元。出售收益約為439,000港元。

於截至二零零零年三月三十一日止年度，本公司向一獨立第三者出售其於香港負責本集團印刷業務之全資附屬公司 Fineview Properties Limited 及文化傳信印刷大廈有限公司。截至二零零零年三月三十一日止年度及於出售前，本集團印刷業務之營業額約為5,581,000港元，而經營虧損則約為25,442,000港元。出售收益約為1,713,000港元。

8. 董事及僱員之酬金

(a) 董事酬金

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
董事酬金：		
袍金：		
執行董事	450	280
獨立非執行董事	120	120
	570	400
其他酬金：		
執行董事：		
薪金及其他利益	4,710	3,727
獨立非執行董事：		
薪金及其他利益	120	120
	4,830	3,847
	5,400	4,247

董事之酬金於以下範圍內：

	董事數目	
	二零零一年	二零零零年
0 – 1,000,000港元	2	6
1,000,001港元 – 1,500,000港元	5	2
	7	8

8. 董事及僱員之酬金(續)

(b) 僱員酬金

本集團五位最高薪人士中四名(二零零零年：兩名)為本公司董事，彼等之酬金於上文附註8(a)中披露。其餘一名(二零零零年：三名)人士之酬金詳情如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
薪金及其他利益	1,560	2,682
員工退休金計劃供款	—	—
	1,560	2,682

該等僱員之酬金於以下範圍內：

	僱員數目	
	二零零一年	二零零零年
0 - 1,000,000港元	—	1
1,000,001港元 - 1,500,000港元	1	2
	1	3

9. 稅項撥回

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
稅項撥回包括：		
香港利得稅		
本年度	—	(332)
過往年度超額撥備	110	50
遞延稅項(附註26)	—	1,268
	110	986

由於本集團本年度錄得稅務虧損，因此並無在財務報表中為香港利得稅作出撥備。稅項撥回為過往年度香港利得稅之超額撥備。

10. 本年度(虧損)溢利

本集團本年度之虧損59,495,000港元(二零零零年：溢利5,198,000港元)中，161,303,000港元之虧損(二零零零年：溢利737,000港元)已於本公司之財務報表中處理。

11. 每股(虧損)盈利

基本及攤薄後每股盈利(虧損)乃根據下列資料計算：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
用作計算基本每股(虧損)盈利之(虧損)盈利	(59,495)	5,198
用作計算基本每股(虧損)盈利之加權平均股數	2,676,088,809	2,009,990,475
行使購股權及認股權證可能造成攤薄影響之股份		238,758,073
		2,248,748,548

由於全面行使本公司的尚未行使購股權和認股權證會導致削減二零零一年之每股虧損，因此並無呈列每股攤薄虧損。

12. 物業、廠房及設備

	租賃土地 及樓宇 千港元	契約物業 裝修 千港元	廠房及 機器 千港元	汽車、 傢俬 及設備 千港元	尚在開發 階段之 電腦軟件 千港元	總額 千港元
本集團						
原值						
於二零零零年						
四月一日	128,400	30,005	16,995	56,819	13,918	246,137
添置	—	711	2,673	13,186	140	16,710
出售	—	(742)	—	(1,391)	—	(2,133)
出售附屬公司時撇除	—	—	(4,410)	(17,911)	—	(22,321)
於二零零一年						
三月三十一日	128,400	29,974	15,258	50,703	14,058	238,393
折舊						
於二零零零年						
四月一日	21,813	14,737	13,639	41,304	—	91,493
本年度撥備	2,254	3,069	797	3,080	—	9,200
出售時撇除	—	(336)	—	(1,149)	—	(1,485)
出售附屬公司 時撇除	—	—	(3,141)	(15,722)	—	(18,863)
於二零零一年						
三月三十一日	24,067	17,470	11,295	27,513	—	80,345
減值虧損撥備						
於二零零零年						
四月一日	50,841	—	1,535	5,359	—	57,735
出售附屬公司 時撇除	—	—	(1,263)	(1,679)	—	(2,942)
於二零零一年						
三月三十一日	50,841	—	272	3,680	—	54,793
賬面淨值						
於二零零一年						
三月三十一日	53,492	12,504	3,691	19,510	14,058	103,255
於二零零零年						
三月三十一日	55,746	15,268	1,821	10,156	13,918	96,909

本集團於二零零一年三月三十一日之租賃土地及樓宇均位於香港並以中期租約持有。

13. 開發費用

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
年初結餘	12,706	—
添置	12,569	12,706
年終結餘	25,275	12,706

開發費用為開發中文電腦操作系統之費用。該等開發成本會遞延，並按計劃年期自商業營運開始日期五年內攤銷。

14. 於附屬公司之投資

	本公司	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
非上市股份，按原值	374,246	374,246
應收附屬公司款項	728,955	445,623
	1,103,201	819,869
減：已確認減值虧損	(455,904)	(293,537)
	647,297	526,332

14. 於附屬公司之投資(續)

本公司於二零零一年三月三十一日主要附屬公司之詳情如下：

名稱	註冊成立／ 登記地點	已發行及繳足股本	由本集團持有之	主要業務
			已發行股本 面值百分率 %	
Access Com Technology Limited	英屬處女群島	1股每股面值1美元	100	投資控股
中文 2000 科技有限公司	香港	2股每股面值1港元	100	開發中文電腦 操作系統
漫畫文化有限公司	香港	2股每股面值1港元	100	出版
文化傳信中心有限公司	香港	2股每股面值1港元	100	持有物業
文化傳信發展有限公司	香港	2股每股面值1港元	100	市場推廣
文化傳信電子出版 有限公司	香港	2股每股面值1港元	100	開發電子出版
文化傳信企業有限公司	香港	2股每股面值1港元	100	管理服務
Culturecom Holdings (BVI) Limited	英屬處女群島	2股每股面值1美元	100	投資控股
文化傳信有限公司	香港	10,000股每股 面值0.1港元	100	投資控股及 出版
文化傳信投資有限公司	香港	2股每股面值1港元	100	投資控股及 證券買賣
文化傳信零售有限公司	香港	2股每股面值1港元	100	漫畫零售

14. 於附屬公司之投資(續)

名稱	註冊成立／ 登記地點	已發行及繳足股本	由本集團持有之	主要業務
			已發行股本 面值百分率	
			%	
Culture.com Technology (BVI) Limited	英屬處女群島	1股每股面值1美元	100	投資控股
文娃網店聯營機構(香港) 有限公司	香港	2股每股面值1港元	100	零售及開發 電腦應用 軟件
高爽有限公司	香港	10,000股每股面值1港元	100	版權
Fighting Spirit Technology Limited	英屬處女群島	10股每股面值1美元	100	開發電腦 應用軟件
Polluquin Holdings Limited	英屬處女群島	10,000股每股面值1美元	100	投資控股

除本公司直接持有之 Culturecom Holdings (BVI) Limited 外，所有其他主要附屬公司由本公司間接持有。

所有主要附屬公司均以香港為主要營運地點。

所有主要附屬公司概無於年終或年內任何時間擁有任何借貸資本。

董事認為上表所列之本集團附屬公司乃主要影響本集團之業績或組成本集團資產淨額之重大部份。董事認為，載列其他附屬公司之詳情，將使本文過於冗長。

15. 應佔聯營公司權益

	本集團		本公司	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
應佔資產淨值	—	2,463	—	—
給予聯營公司貸款	72,075	884	3,970	—
	72,075	3,347	3,970	—

貸款為無抵押、免息及無固定還款期。董事認為，貸款可自結算日起計十二個月內收回的機會不大，故該筆款項列作非流動賬項。

於二零零一年三月三十一日本集團主要聯營公司之詳情如下：

名稱	註冊成立地點	由本集團持有 之已發行股本 ／註冊資本	主要業務
		面值百分率 %	
* 亞世通酒店智能系統 (上海)有限公司	中國	30	設計及開發酒店管理 系統軟件
亞世通旅遊有限公司	香港	30	銷售機票及預訂酒店 房間服務
Asiaworld Cyberlink Limited (前稱 Supreme Success Company Limited)	英屬處女群島	30	投資控股
Campbell Travel Limited	加拿大	30	旅遊服務
聯線通集團有限公司	英屬處女群島	30	投資控股

15. 應佔聯營公司權益(續)

名稱	註冊成立地點	由本集團持有 之已發行股本 ／註冊資本	主要業務
		面值百分率 %	
聯線通數碼旅遊有限公司 (前稱聯線通有限公司)	香港	30	提供電腦及電訊服務 予旅行社
萬利偉有限公司	香港	30	旅遊服務
* 快碼資訊科技有限公司	香港	30	開發、包裝及零售 中文編碼軟件
* Signal Technology Limited	英屬處女群島	30	投資控股
* Snow Drop Management Limited	英屬處女群島	30	投資控股

* 該等聯營公司非經德勤•關黃陳方會計師行審核。

董事認為上表所列之本集團聯營公司乃主要影響本集團之業績或組成本集團於聯營公司權益之重大部份。董事認為，載列其他聯營公司之詳情，將使本文過於冗長。

16. 證券投資

	投資證券		其他投資		總計	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
股本證券：						
上市						
香港	—	8,833	26,781	—	26,781	8,833
海外	—	—	1,467	—	1,467	—
	—	8,833	28,248	—	28,248	8,833
非上市證券	37,280	1,928	—	—	37,280	1,928
	37,280	10,761	28,248	—	65,528	10,761
上市證券的市值	—	6,002	28,248	—	28,248	6,002

作申報用途的賬面值分析如下：

流動	—	—	28,248	—	28,248	—
非流動	37,280	10,761	—	—	37,280	10,761
	37,280	10,761	28,248	—	65,528	10,761

於二零零一年三月三十一日，上表包括本集團於 LifeTech Enterprises, Inc. (「LifeTech」) 一筆賬面值為35,057,000港元之投資證券。投資佔 LifeTech 已發行股本23%。LifeTech 不被視為本集團的聯營公司，乃因本集團對其管理及營運並無重大影響。

於二零零零年三月三十一日，投資證券包括一筆香港上市證券款項，即指一間在百慕達註冊成立且其證券於香港上市的公司滙漢控股有限公司 (「滙漢」) 之普通股。該等股份已配發予本集團，作為本集團出售其於一間附屬公司 Signal Technology Limited 之部份股本權益予滙漢一間附屬公司之代價。

董事認為，投資證券之價值至少按其賬面值列賬。

17. 存貨

本集團之存貨均為製成品，於結算日時以成本列值。

18. 應收貿易賬款

本集團給予貿易客戶的平均信貸期為60天。以下為結算日時，應收貿易賬款的賬齡分析：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
0-60天	4,953	11,267
61-90天	1,982	2,783
超過90天	2,429	7,114
	9,364	21,164

19. 應付貿易賬款

以下為結算日時，應付貿易賬款的賬齡分析：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
0-60天	3,603	6,200
61-90天	628	1,009
超過90天	2,907	6,264
	7,138	13,473

20. 欠前股東一附屬公司之借貸

該筆款項為無抵押及按優惠利率計息，並已於年內悉數償還。

21. 銀行借貸

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
按要求償還之銀行透支		
有抵押	—	559
無抵押	—	576
	—	1,135

22. 股本

	股份數目		股本	
	二零零一年	二零零零年	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
每股面值0.1港元之普通股				
法定				
於四月一日	3,000,000,000	2,000,000,000	300,000	200,000
年內增加	1,000,000,000	1,000,000,000	100,000	100,000
於三月三十一日	4,000,000,000	3,000,000,000	400,000	300,000
已發行及繳足				
於四月一日	2,539,919,642	1,435,159,642	253,992	143,516
行使購股權	29,000,000	269,000,000	2,900	26,900
行使認股權證	141,240,000	204,760,000	14,124	20,476
配售股份	—	631,000,000	—	63,100
於三月三十一日	2,710,159,642	2,539,919,642	271,016	253,992

- (a) 根據一項於一九九九年五月二十一日通過之特別決議案，本公司透過額外增設1,000,000,000股本公司每股面值0.1港元之股份，將本法定股本由200,000,000港元增加至300,000,000港元。該等股份在各方面均與現有已發行股份享有同等權利。

22. 股本(續)

- (b) 於一九九九年五月二十六日，本公司按每股0.16港元之價格發行及配發合共286,000,000股每股面值0.1港元之本公司新股份，作為收購 Fighting Spirit Technology Limited 全部已發行股本之代價。每股0.16港元之價格較該日本公司股份於聯交所之收市價折讓約49%。
- (c) 於一九九九年七月十九日，本公司按每股0.435港元之價格發行及配發合共85,000,000股每股面值0.1港元之本公司新股份，作為收購 Snow Drop Management Limited 全部已發行股本之代價。每股0.435港元之價格較該日本公司股份於聯交所之收市價溢價約2%。
- (d) 根據二零零零年一月十二日簽訂之配售及認購協議，本公司按每股0.5港元之價格發行110,000,000股本公司新股份，該價格較該日本公司股份於聯交所之收市價折讓5.7%。
- (e) 根據二零零零年二月十七日簽訂之配售及認購協議，本公司按每股2.5港元之價格發行150,000,000股本公司新股份，該價格較該日本公司股份於聯交所之收市價折讓7.4%。
- (f) 根據一項於二零零零年九月二十日通過之特別決議案，本公司透過額外增設1,000,000,000股本公司每股面值0.1港元之股份，將本公司法定股本由300,000,000港元增加至400,000,000港元。該等股份在各方面均與現有已發行股份享有同等權利。

23. 認股權證

根據本公司與一名配售代理於一九九九年五月二十八日就私人配售346,000,000份認股權證(「二零零零年認股權證」)訂立配售及包銷協議，每份認股權證持有人有權由一九九九年六月二十八日至二零零零年六月二十七日期間(首尾兩日包括在內)按初步認購價每股0.27港元以現金認購合共最高達93,420,000港元本公司股本中每股面值0.1港元之股份。配售二零零零年認股權證已於一九九九年六月二十三日完成。

23. 認股權證 (續)

於二零零零年二月二十一日，本公司與一名配售代理就私人配售額外130,000,000份認股權證(「二零零一年認股權證」)訂立配售及包銷協議，該等認股權證持有人有權由二零零零年三月二十日至二零零一年三月十九日期間(首尾兩日包括在內)按初步認購價每股2.35港元以現金認購合共最多305,500,000港元本公司股本中每股面值0.1港元之股份。配售二零零一年認股權證已於二零零零年三月十六日完成。

於二零零零年三月三十一日，本公司有尚未行使之二零零零年認股權證及二零零一年認股權證，附有權利可以現金分別認購最高達38,134,800港元及305,500,000港元每股面值0.10港元之本公司股份。在本公司於二零零零年三月三十一日之現有股本架構下，全面行使該等尚未行使之認股權證將導致本公司額外發行271,240,000股每股面值0.10港元之股份。

二零零零年認股權證及二零零一年認股權證已分別於二零零零年六月二十七日和二零零一年三月十九日失效。年內，141,240,000份二零零零年認股權證的登記持有人已行使彼等的權利，按每股0.27港元認購本公司141,240,000股股份。

24. 購股權計劃

根據本公司於一九九三年六月十五日採納之購股權計劃，本公司董事會可授予本集團任何董事或僱員購股權以認購本公司股份，認購價為不得低於緊接購股權授出日期前五個交易日本公司股份之平均收市價之80%或股份之面值(兩者中之較高者)。根據計劃可授出之購股權所涉及之股份之最高數目不得超逾本公司不時之已發行股本之10%。

年內，根據購股權計劃授出購股權數目之變動詳情如下：

行使期間	每股行使價 港元	購股權數目			於二零零一年 三月三十一日
		於二零零零年 四月一日	年內失效	年內行使	
一九九九年八月二十七日 至二零零零年八月二十六日	0.264	46,000,000	—	(29,000,000)	17,000,000
二零零零年三月三日 至二零一零年三月二日	1.680	50,000,000	(1,600,000)	—	48,400,000
		96,000,000	(1,600,000)	(29,000,000)	65,400,000

25. 儲備

	股份溢價 千港元	實繳盈餘 千港元	其他儲備 千港元	股本 贖回儲備 千港元	虧絀 千港元	合計 千港元
本集團						
於一九九九年四月一日	16,271	171,671	—	446	(247,855)	(59,467)
發行股份所得款項淨額	485,643	—	—	—	—	485,643
發行認股權證所得款項淨額	—	—	45,512	—	—	45,512
收購附屬公司產生之商譽	—	—	—	—	(102,800)	(102,800)
出售附屬公司撥出之商譽	—	—	—	—	15,205	15,205
被視作出售聯營公司撥出之商譽	—	—	—	—	2,390	2,390
認股權證獲行使而轉撥						
自其他儲備至股份溢價	13,796	—	(13,796)	—	—	—
本年度溢利	—	—	—	—	5,198	5,198
於二零零零年三月三十一日	515,710	171,671	31,716	446	(327,862)	391,681
發行股份所得款項淨額	28,634	—	—	—	—	28,634
收購附屬公司產生之商譽	—	—	—	—	(50,110)	(50,110)
收購聯營公司產生之商譽	—	—	—	—	(2,286)	(2,286)
出售附屬公司撥出之商譽	—	—	—	—	15,768	15,768
認股權證獲行使而轉撥						
自其他儲備至股份溢價	9,516	—	(9,516)	—	—	—
因認股權證屆滿而轉撥						
自其他儲備至虧絀	—	—	(22,200)	—	22,200	—
本年度虧損	—	—	—	—	(59,495)	(59,495)
於二零零一年三月三十一日	553,860	171,671	—	446	(401,785)	324,192
本公司						
於一九九九年四月一日	16,271	262,143	—	446	(297,896)	(19,036)
發行股份所得款項淨額	485,643	—	—	—	—	485,643
發行認股權證所得款項淨額	—	—	45,512	—	—	45,512
認股權證獲行使而轉撥						
自其他儲備至股份溢價	13,796	—	(13,796)	—	—	—
本年度溢利	—	—	—	—	737	737
於二零零零年三月三十一日	515,710	262,143	31,716	446	(297,159)	512,856
發行股份所得款項淨額	28,634	—	—	—	—	28,634
認股權證獲行使而轉撥						
自其他儲備至股份溢價	9,516	—	(9,516)	—	—	—
因認股權證屆滿而轉撥						
自其他儲備至虧絀	—	—	(22,200)	—	22,200	—
本年度虧損	—	—	—	—	(161,303)	(161,303)
於二零零一年三月三十一日	553,860	262,143	—	446	(436,262)	380,187

25. 儲備(續)

本集團之實繳盈餘指所收購附屬公司之股本面值與於集團重組日期作為收購代價而發行之本公司股本面值之差額。

本公司之實繳盈餘指於集團重組日期本公司所收購附屬公司之資產淨值與作為收購代價而發行之本公司股本面值之差額。

根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)，本公司之實繳盈餘賬亦可供分派予股東。然而，倘出現下列情況，則本公司不可宣派或派付股息或從實繳盈餘中作出分派：

- (a) 本公司當時或在付款後不能償還到期負債；或
- (b) 本公司資產之可變現值將因此而低於負債、已發行股本與股份溢價賬之總和。

董事認為，本公司於結算日並無任何可供分派予股東之儲備。

26. 遞延稅項

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
承前結餘	—	1,268
本年度撥回(附註9)	—	(1,268)
結轉結餘	—	—

26. 遞延稅項(續)

於結算日，尚未撥備之遞延稅項負債(資產)之主要成份如下：

	本集團 未撥備	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
因以下時差而引起之稅務影響：		
免稅額與折舊之差額	8	(554)
稅項虧損	(42,159)	(30,783)
	(42,151)	(31,337)

未撥備遞延稅項資產淨額並未於財務報表中確認，皆因不能肯定遞延稅項資產淨額會否於可見將來實現。

本年度已撥備或未撥備之遞延稅項撥回(支出)之成份如下：

	已撥備		未撥備	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
本集團				
因以下時差而引起之稅務影響：				
免稅額與折舊之差額	—	1,268	(562)	(1,076)
稅項虧損	—	—	11,376	(4,777)
	—	1,268	10,814	(5,853)

本公司於本年度或於結算日概無任何重大之已撥備或未撥備遞延稅項。

27. 除稅前(虧損)溢利與經營業務所得之現金流出淨額比對表

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
除稅前(虧損)溢利	(59,605)	2,951
折舊	9,200	13,153
利息支出	316	3,644
利息收入	(14,459)	(1,848)
出售物業、廠房及設備之虧損	614	3,148
物業、廠房及設備已確認減值虧損	—	4,059
應佔聯營公司業績	2,463	1,246
被視作出售聯營公司之收益	—	(1,284)
出售附屬公司之收益	(1,425)	(62,199)
其他應收款及按金撥備	11,367	—
其他投資未變現虧損	22,302	—
存貨(增加)減少	(677)	3,507
應收貿易賬款減少	5,062	32,168
其他應收款、按金及預付款項增加	(29,335)	(69,305)
應付貿易賬款減少	(6,335)	(18,737)
其他應付款及應計費用減少	22,307	2,443
應付票據減少	—	(710)
欠前股東一附屬公司之借貸減少	(4,991)	(3,947)
應收有關連公司款項增加	(1,660)	—
應付有關連公司款項增加	2,634	—
經營業務所得之現金流出淨額	(42,222)	(91,711)

28. 出售附屬公司

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
出售之資產淨值：		
物業、廠房及設備	516	15,457
其他投資	3,104	—
存貨	647	694
應收貿易賬款	6,738	4,046
其他應收款、按金及預付款項	15,591	10,726
銀行結餘及現金	3,817	5,230
銀行透支	(275)	(5,195)
應付貿易賬款	—	(12,027)
其他應付款及應計費用	(31,457)	(9,596)
少數股東權益	—	(153)
出售之資產(負債)淨值	(1,319)	9,182
商譽	15,768	15,205
出售附屬公司之收益	1,425	62,199
代價	15,874	86,586
支付方式：		
現金	15,874	77,753
證券投資	—	8,833
	15,874	86,586

28. 出售附屬公司(續)

有關出售附屬公司之現金及現金等價物流入淨額之分析：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
已收現金代價	15,874	77,753
出售之銀行結餘及現金	(3,817)	(5,230)
銀行透支	275	5,195
	12,332	77,718

年內出售之附屬公司對本集團之現金流量並無重大貢獻。

截至二零零零年三月三十一日止年度內出售之附屬公司對本集團之經營現金流入淨額作出約11,968,000港元之貢獻。

年內出售之附屬公司對本集團之營業額作出約42,243,000港元(二零零零年：54,519,000港元)之貢獻，並為本集團之經營業績帶來約448,000港元(二零零零年：17,366,000港元)之經營溢利。

29. 收購附屬公司

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
收購之資產淨值：		
物業、廠房及設備	—	2,387
存貨	—	677
應收貿易賬款	—	19,888
其他應收款、按金及預付款項	119	2,792
銀行結餘及現金	—	5,342
銀行透支	—	(139)
應付貿易賬款	—	(22,918)
其他應付款及應計費用	(189)	(7,784)
應付稅項	—	(74)
少數股東權益	—	(1,414)
	(70)	(1,243)
商譽	50,110	102,918
代價	50,040	101,675
支付方式：		
現金	26,040	18,940
收購一間附屬公司所付按金	24,000	—
發行股份	—	82,735
	50,040	101,675

29. 收購附屬公司(續)

有關收購附屬公司之現金及現金等價物現金流出淨額之分析：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
現金代價	(26,040)	(18,940)
收購之銀行結餘及現金	—	5,342
銀行透支	—	(139)
	(26,040)	(13,737)

年內收購之附屬公司對本集團之營業額、經營業績及現金流量並無重大貢獻。

截至二零零零年三月三十一日止年度收購之附屬公司對本集團之營業額作出約36,055,000港元之貢獻，並於該年度內帶來約1,871,000港元之經營虧損，而對本集團之現金流量並無重大貢獻。

30. 本年度融資變動之分析

	股本及溢價 千港元	毋須於 墊支日期起 三個月內 償還之信託 收據貸款 千港元	銀行貸款 千港元	融資 租約承擔 千港元
於一九九九年四月一日之結餘	159,787	3,647	26,680	7,584
已收發行股份所得款項淨額	513,384	—	—	—
已收發行認股權證所得款項淨額	45,512	—	—	—
償還銀行貸款	—	(3,647)	(26,680)	—
償還融資租約承擔	—	—	—	(7,584)
收購附屬公司	82,735	—	—	—
於二零零零年四月一日之結餘	801,418	—	—	—
已收發行股份所得款項淨額	45,658	—	—	—
於二零零一年三月三十一日之結餘	847,076	—	—	—

31. 現金及現金等價物之結餘分析

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
銀行結餘及現金	186,005	443,179
銀行透支	—	(1,135)
	186,005	442,044

32. 有關連人士交易

於本年度，本集團與若干有關連人士進行下列交易：

	向有關連公司出售機票 及預訂酒店服務		收取自有關連公司之 租金收入		收取自有關連公司之 管理費		應收有關連公司款項		應付有關連公司款項	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
聯營公司	16,261	—	446	—	—	—	72,075	884	—	—
一名股東之 附屬公司	—	—	1,037	1,121	810	2,756	1,660	—	2,634	—
接受投資公司	—	—	—	—	500	—	—	—	—	—

根據一項於二零零零年十月十五日訂立之協議，本集團向一聯營公司出售其於 Asiaworld Cyberlink Limited (前稱 Supreme Success Company Limited)、Oscar Group Services Limited 以及 Power Vision Development Limited 所持之全部權益，代價為16,000,000港元。

上述所有交易乃按有關人士互相協議之條款進行。

33. 營運租約承擔

於二零零一年三月三十一日，本集團根據租約物業之不可撤銷營運租約於下一年度內應付之承擔如下：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
營運租約於下列期間到期：		
一年內	—	522
一年以上但不超逾五年	—	2,685
	—	3,207

本公司於二零零一年及二零零零年三月三十一日並無任何營運租約承擔。

34. 或然負債

本集團已向一所往來銀行作出約10,000,000港元(二零零零年：10,000,000港元)之擔保，以取得批予第三者之一般銀行信貸。於二零零零年及二零零一年三月三十一日，第三者概無動用批出之信貸。

於二零零一年三月三十一日，本公司就一宗有關向原告人作出擔保而被索償約11,967,000港元之法院案件中被傳召作被告人。根據本公司法律顧問之意見，董事認為本公司具備充份有力理據抗辯，無需對該等索償負責。因此，本公司並無於財務報表內就此筆款項提呈撥備。

於二零零零年三月三十一日，本公司已向往來銀行作出約114,650,000港元之擔保以取得批予若干附屬公司之一般銀行信貸。附屬公司概無動用該等信貸。

35. 資本承擔

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
收購一附屬公司之資本開支：		
已訂約但未撥備	6,542	—
已批准但未訂約	—	26,000
收購廠房及設備之已批准但未訂約資本開支	225	—

本公司於二零零一年及二零零零年三月三十一日並無任何重大資本承擔。

36. 結算日後重大事項

- (a) 於二零零一年四月十日，本公司與一配售代理就私人配售300,000,000份認股權證（「二零零二年認股權證」）訂立配售及包銷協議。該等認股權證賦予持有人權利，可由二零零一年五月十日起至二零零二年五月九日（首尾兩天包括在內）止期間內，隨時按初步認購價每股0.27港元，以現金最多認購本公司股本中81,000,000港元每股面值0.10港元之股份。配售二零零二年認股權證已於二零零一年五月八日完成。
- (b) 於二零零一年四月二十七日，人民教育出版社（「甲方」）與本公司簽訂一份意向書，同意於中國成立一間中外合資公司（「合資公司」）。該合資公司之註冊資本為人民幣10,000,000元。甲方及本公司將分別擁有該合資公司49%及51%註冊資本。
- (c) 於二零零一年五月十八日，Culture.com Technology (BVI) Limited 的一間聯營公司九方科技控股有限公司（「九方科技」）成功透過按每股發行價0.45港元，配售250,000,000股每股面值0.01港元股份（「配售股份」）之方式，在聯交所創業板上市。配售股份獲超額認購且已全部獲分配。本集團於緊隨所述配售一事完成後，間接擁有九方科技約24%權益。

37. 退休福利計劃

本集團為所有合資格僱員設有定額供款退休福利計劃。該計劃之資產與本集團之資產分開並由託管人所控制之基金持有。

退休福利計劃供款即本集團按該計劃之規則所規定比率，應付予該基金之供款。倘僱員在悉數取得供款前退出該計劃，則本集團應付之供款可用所沒收之供款扣減。

於二零零零年三月三十一日，因僱員退出該退休福利計劃而產生所沒收之供款約711,000港元可用作來年扣減應付供款。於二零零一年三月三十一日，本集團並無被沒收之供款。

於二零零零年十二月，本集團已遵照強制性公積金計劃管理局之規則及規例參加了強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。